1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 113/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao
Secretário Executivo de Segurança
Pública Senhor Osvaldo Nico Gonçalves,
pela atuação em operações relevantes em
prol da segurança pública em nosso
Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao
Secretário Executivo de Segurança Pública Senhor Osvaldo Nico Gonçalves, pelos relevantes
serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se
destacando por enalteceram a farda com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância
heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Secretário
Executivo de Segurança Pública Senhor Osvaldo Nico Gonçalves, pelos relevantes
serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se
destacando por enalteceram o serviço com seus feitos memoráveis e ações de grande
relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Osvaldo Nico Gonçalves, nasceu na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo em 09
de março de 1957. Formou-se em Direito pelas Faculdades Metropolitanas Unidas -
FMU, em 1989. Policial de excepcionais qualidades, iniciou sua carreira no 17°
Distrito Policial - Ipiranga, como Investigador, desenvolvendo trabalhos não só na
investigação e solução de crimes, mas com a preocupação de sempre manter um canal
de comunicação com todos os moradores do distrito, tendo em vista ter crescido no
bairro. Dr. Nico já aos 12 anos manifestava sua vocação de policial. Para estar
próximo dos policiais da época, realizava pequenos trabalhos no 17° DP, aprendendo,
no convívio, as gírias, conhecer o ambiente e a ganhar uns trocados pelos serviços que
prestava. Sua extensa folha de serviços prestados durante todos esses anos, rendeu-lhe
várias homenagens e distinções, considerado um dos mais diligentes Delegados dos
quadros da Polícia Civil. Entre as atividades policiais exercidas, destacamos: -
Trabalhou na Delegacia Antissequestros; - Passou a compor o quadro da GARRA, no
grupo 20; - Assumiu a Chefia dos Investigadores do 36° DP – Vila Mariana - Já como
Delegado de Polícia, a convite do Dr. Cláudio Gobetti, funda o Grupo de Operações
Especiais – GOE (DECAP); - DEIC, desenvolvendo trabalhos na Delegacia de roubos
a bancos; - Retorna à GARRA, como Delegado Piloto; - Em seguida é nomeado
Delegado de Polícia Supervisor.
Além dessas atividades, o Dr. Nico exerce as funções de negociador do GER - Grupo
Especial de Resgate, unidade especializada na soltura e livramento de reféns, tendo
realizado até esta data 116 atuações e livrado todos os reféns. Outra unidade que
compõe o GARRA é o Antibomba, direcionada a esclarecimento de crimes de ameaça,
roubos ou detonação de explosivos.
Como delegado de polícia na Capital, esteve à frente de grandes eventos, como a visita
do Papa, em 2007, e a Copa do Mundo, em 2014. Nico assumiu o comando do Dope,
em 2019, e a Delegacia Geral de Polícia, em 2022.
Atualmente foi nomeado Secretário-Executivo da Segurança Pública a convite do
Governados de São Paulo Tarcísio de Freitas Gomes.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6F0SG38KPEK074AR
		2023-06-01T17:11:07-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T17:11:07-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura